meum expungam, novissimi praelij inter Po-
lonos Cosacosque fortunam subsecutamque, in-
de pacem, nuda fide rudique narrationis filo
exponem. Serenissimos Poloniarum Sueciae-
que Rex Casimirus ingentis periculi tempesta-
tens a rebellibus Cosacis Tartarorum præsidio
non contempnendo probè succinctis regno suo
imminentem prospectans eius tum avertendaे
tum fortiter sustinendae animo (quod in decu-
manis reipublicae malis ex more aucto fieri as-
solet) universae nobilitatis generalem expedi-
tionem tergeminò litterarum classico indici
curavit. Sed qua propter tarda molimina dis-
persorum per tam vasta regni spatia equitum
lentum promittebatur præsidium, confectim
rex ducem exercitus Firleyum Strenuum ac do-
nis militaeque clerum virum Palatinum in pree-
sens Sandomiriensem cum expedito mercena-
riorum, quos tum in promptu habebat, mili-
tum agmine praemisit qui impetum hostium
sufflaminaret vel saltem moraretur, hic sive
blandientis fortunæ favore illectus (omnibus

enim quae cum hoste intercedebant, velitatis potior erat) sive hostem in ipso apparatu belli occupare volens, longius quam pax est provectus erat, castris ad nobile satis per se, nunc vero ut Polonorum magna caede ita longe maiori eorum virtute nobilitatum oppidum Sbarage positis. Quo auditio Cosaci qui tum junctis iam cum Chamo Tartarorum duce copijs adventabant, maximis itineribus contendentes incredibili celeritate ita se castris Polonorum circumfuderunt ut simul et venisse hostem et se circumvenisse cognoscerent. Rex interea lentos ac sparsas nobilium copias indicto ad Leopolim lustro colligebat, cum assertus nuncius praemissum a se exercitum ceu indagine quadam ab hostibus cinctum in angusto laborare. Quare periculum in mora fore ratus raptatis iis, quae in expedito erant turmis nec expectatis superiorum Palatinatum cohortibus ad tempestivum suis ferendum auxilium perrexit. Postquam de adventu Regis rumor inter hostes percrebuissest, dividere extemplo exercitum, ac parte una obsessos urgere ac fatigare alterae adventandi cum novis praesidiis Regi occurrere. Dabat interim faciam hostis sibi in animo esse ob metum appropinquantis exercitus retcedere ac obsidionem Sbaravia solvere. Quod ipsum, modo capti cujusdam Scythae inter exquisita questionum mala confessio, modo supina ac praepostera exploratorum regorum hostem contemnentium tam negligentia, tam securitas, nullum hostem in propinquuo, omnia tuta esse, pignora vitae suae interposito dictitantum ratum Regi ratum exercitui universo fecere. Erectus igitur in magnam ex vano rumore spem Rex conjungendi castra cum obpresso hucusque exercitu rationem animo volvebat. Itaque die Dominico B. virginis Ascensioni sacro qui in XV Augusti inciderat, venit Regia Majestas in castra. Dies istum forte tristis ac ominosus erat, per stipatam nebulis cali-

ginem densum fundens imbre; hinc lubricae An. 1649. viae vestigia progredientium incerta impedimentorum praesertim transitus difficilis ac propriodem impeditus, cum onusta pondere planstra cedente luto haurirentur, aut limosa uligine oblitera laborioso traherentur. Neque multum momenti afferebat industria celeberrimi illius Martis alumni Christophori Arci-Stevij, qui aliquot ante diebus aspera montium confragosa vallium, abrupta viarum excequaverat cum ingens curruum series udum ac molle lutum altius abradens, ingentes viarum hiatus efficeret. Noluit itaque R. M. lentum impedimentorum transitum praestolari. Sed cum parte exercitus potissimum pedestri angustias citato cursu superavit, relicts post tergum intra unum ab se lapidem reliquis exercitus, quae certam quoque manum ex Praemisiensi Palatinatu collectam, cum auctario militum illustris Palatini Cracoviensis millenis iterum distantem passibus habebant. Hostis opportunitate usus, distractum sic videns Regium exercitum et Regem ipsum justo longius a suis provectum, novissimos a tergo adoriri coepit. Primam impressionem hostilis impetus sensere cohortis Illustris Domini Koryckii, quae ne quiquam magno conatu transitum hostilem impedire voluerunt cum hostis ternis in locis iam perrupto agmine latera omnia liberime incursaret. Hic verso demum is alijs ob ipsa periculi magnitudine succrescens in arma vigor virium recendentibus, ductores signiferosque manu. Singulos arripere, voce omnes corripere, animum inspirare. Singulari facundia, mortem minari obstinalis efficaci majestate, omnibusque non tandem optimè imperatoris, sed etiam optimi militis officijs defungi; adeo ut quamvis densissimis glandium ignitorum ictibus tormentorumque crebris fulminibus hostium vis labefactaretur, sola tamen Regis laudabili et ad invidiā antiquitatis stupenda virtute exequata ite-

An. 1649. rum belli fortuna dicenda sit. Accidit ut in eo rerum articulo Rex Cohortes duas ductore carentes in hostem expediret, atque illae haesitantes poscerent tribunum, quoniam inquit Rex, dux et author vobis opus est, me sequimini ducem; concitatoque ad cursum equo campum iam corripuerat, sed ab amicis et fidis Regii corporis custodibus a praecipiti calidoque nimis impetu retractus fuit; orantibus vitâ suâ, a qua publica omnium salus penderet, parceret, neque permitteret in se uno totius regni fortunam periclitari. Vix loco modica corporis declinatione cesserat Rex cum emissâ à Tartaris telorum seges solem eripuit, haustura procul dubio cum Rege potissimum exercitus robur, nisi commodum in tutiora se receperisset. Vericuli certè tanta magnitudo fuit, ut et Rex diuam matrem dici illius praesidem imploraret, religiosoque voto eidem se obstrinqueret, et pronas in superstitionem multitudinis mentes praesenti ipsius tutela omnem rei benè gestae gloriam acceptam referrent. Pertinax ac utrinque cruenta belli alea a prima fere aurora incepta, continuato crudelitatis filio in seram usque vesperam deducta est. Nox praeliantes diremit; Rex tamen recedente licet ad reuocantia classica hoste, aciem instructam per integræ spatium noctis in campo sub signis leuit veritus nè quis beneficio tenebrarum infidus attentaret Scytha. Interim impedimento a Tartaris infestantibus multum divexata per tot discrimina rerum tandem castra regia subiere. Oppidum quoque in vicinia praesidio 400 sclopetariorum tenebatur, quod non exignum rebus regijs momentum uti videbimus, attulit. Nox nihilominus quieta decurrit; sed inquires Regis animus pro salute populi sui excubantis suffragante castrensi senatu decrevit expedire literas ad Principem Tartarorum quem ipsi Chamum appellant; in his barbaro exprobabatur ingrati crimen animi, ut pote qui ingenti Re-

gum Polonorum tam defuncti piae memoriae Vladislai IV quem in praesens regnantis devinctus liberalitate, serpentum more beneficia ferali toxicò remuneraret, aspidumque indole impeteret eos in quorum antea sociis inalverat. Tetigit Scythico frigore concretum pectus tam fervida quam vera criminis objecti conscientia. movitque in tantum ut ex templo mite nec impotens responsum daret; brèvibus solum immodicum sui apud Polonos contemptum abiectans, esse quoque vilissimi ac despiciissimi hominis aliquod emolumentum asseruit. Inde ad ineundam cum Rege pacem animum applicuit misso ad id praefecto aerarij sui Kalzingio cum hac conditione, ut vicissim Cancellarius Regni in castra sua mitteretur. Imminebat autem ipse de proximo castris Polonicis duobus stadiis ferè tantum remotus et volitantes Tartarorum turmae adeo graves erant inclusis ut paene a pabulatione exclusi fuerint, et pedem extra vallum ponentes confestim trucidarentur. Sequenti die adolescente luci Cosaci oppidum praememoratum appugnare aggressi sunt, quo etiam pars impedimentorum sese receperat; in eo tantum situm erat, ut si hostium factum fuisset, nullo negotio et aquae penuria premere Polonos et exercitum omnem in Castris opprimere potuisserent; qua de causa praesidium intus inclusum longo tempore impigre omnia oppugnationis mala sustinens. Cum viribus ac spe concideret, novi subsidii opem a Rege imploravit. Sed quia praesentissimum imminens castris periculum dividere copias prohibebat, turbas vilis Caelonium lizarumque classico sub signa conuocata ad suppetias obsensis ferendas ire jussa est. Haesitanter illa imperio paruit, ea tamen quae progressa fuerat mascole se defendit. Circa idem fere tempus Cosaci excitatis praepropere suggestibus, torinenta bellica in eis disposuerant, caeco impetu in vallum castrorum eluctanter quo comperte ingens trepidatio castra

compleuit et Regem confusum ac paene attonitum ancipitis mali varietas circumgegit, cum simul et oppido succurrendum et castra defendenda essent. Tandem ex alto velut excitatus somno cursitare, imo nolitare ipse Rex per castra, clamitare, orare, per fidem religionemque obtestari, irent strenue ac pro vallo comparerent. Quis tam cornea fibra esset qui sic oculis Regem sic merore deiectum ac secco ore anhelum spiritum difficulter trahentem intueri posset! Quis incentivum illud heroicae vocis quo suam cuique publicans, omnium salutem, quo vitâ potiorem patriam, unice recommendabit, surdis acciperet auribus! Tum certo nemo in totis reperiebatur Castris, eorum etiam quorum membra deficiente spiritu aegre trahebantur, qui non oblitus imbecilitatis suas ad vallum properaverit, et cum tali quidem alacritate ut eodem tempore, quo manus illa lixarum in subsidium missa ex oppido eruptione facta Cosacos Tartarosque caederet signa ad inseret, munitionibus exueret, per arma per viros fate stragem daret, fugientium tergis inhaereret, praecipua hostium capita trucidaret, altera eiusdem fideliae cohors comitata 200 peditibus erumperet ex castris in eos qui infestis signis vallum subibant annem spectantem. Tandem emulatio et pudor stimulos admouit ut ruerent in tela hostium sequestratis ac alienatis a memoria periculi animis. Post longum acreque certamen tandem pulsi hostes munitiones deservere suos, duo signa amisere et tormentarios suggestus cum machinis turpiter dereliquerent. His duabus prosperis ac auspicalis excursionibus crevit Polonis immensum animus, ut ad quodvis signum miles qua data porta extra vallum procurreret in hostem fugam ingentem vastatemque faciendo. Quare reperiabantur quidam qui utendum animis successu recenti calentibus rati auctores Regi essent, ut gregem illum, inutilis alias turba equis impo-

situm in campum aduceret, et Marte aperte An. 1649. cum hoste experiretur. Sed Rex maturo judicio cuncta rerum momenta ponderans sana potius quam fortia sequi maluit consilia. Videbat enim innumeram Cosacorum Tartarorumque multitudine et a fronte et a tergo mox sibi futuram et se subito tanquam corona cincturam. Inclinato in vesperam die utriusque partis cancellarij ad locum paci tractandae destinatum convenere, ubi a Tartaris tres potissimum insinuatae sunt conditiones. I. ut Cosacis Zaporouiensibus a Rege in ijs quae praetenunt satisficeret. II. ut capti omnes redderentur. III. ut donario aliquo sumptus expeditionis a se factae resarciret; cui annexum fuit, ut in redditu terram depopulari sibi liceret. Super his consultatum fuit usque in posteram lucem. Nox tamen praesedens turbas dedit haud exiguae hoste ternis cenatibus oppugnationem Castrorum iterante. Repulsus tamen subinde fuit fortiter nec sine mediocri saevorum interitu. Postquam Martis dies illuxisset ad recolligenda pacis mediâ promptis utrinque animis deproperatum est. Comparuit tum quoque Chmielnicki hujus sator sartorque belli, collatisque cum cancellario regni illustrissimo Domino Georgio Ossolinski longis sermonibus omnium a se adversus Rempublicam perpetratarum rerum perpetuam obliuionem expetens, inclinatoque in singularem horilitatem animo tandem pacis conditiones obtulit, quam firmam suo et Tartarorum nomine futuram spondebat si Regis clementia justis desideriis subditorum suorum nolle refragari. Cum Tartaris res maximè intrigata diu haesit, in redditu vastitatem terris haud spernentis inferre contendentibas. Tandem die Jovis pax coaluit post multas ac difficiles altercationes. Tartari ratione revertendi doni a Regibus Poloniae olim concessi. Rex 200 millia pondo se daturum obstrinxit atque triginta millibus illico persolutis pro reliqua summa obudem illustrem comitem a Dönhof

An. 1649. Gubernatorem Sokoliae dedit. Cum Cosaccis in has conditiones concordia inita. I. Omnes acci-
tas immunitates Regia Majestas juxta tenorem antiquorem privilegiorum exercitui suo Zap-
roviensi conservabit, easque novo privilegio suo ex nunc emiso confirmabit. II. Desideriis ac votis subditorum suorum in certo ac rato exercitus numero habendo velificari studens, insimulque ad omnem officiorum sibi ac Reipu-
blicae Polonae debitorum promptitudinem eos prolectans permittit Regia Majestas ut sint conscripti exercitus Zaporoviensis 40,000. Confi-
ciendaeque matriculac operam fidei Chmielnickij ducis exercitus sui Zaporouiensis commit-
tit, ita ut illa subscriptione manus ipsius ac si-
gillo castrensi roborata inscriptorum nomina contineat, quo ita inscripti gaudere immunita-
tibus Cosacorum possint, reliqui vero non in-
scripti Castrorum regiorum praefectis nobiliumque bonis pareant.

III. Czehrinensis tractus omnis in perpetuum reditibus ducis Zaporouiorum inseruire debet, eumque in praesens Theodoro Chielmickio tan-
quam fidele suum Reique publicae Ministerium confirmato, Regia Majestas confert.

IV. Omnia hucusque gesta a Cosaccis perpe-
tua amnistia abolebuntur.

V. Nobilium tam Graecae quam Romanae professionis qui durantibus his motibus a parti-
bus Cosacorum stetere, culpam crimenque Regali clementia remittit Reg. Majestas.

VI. Miles Regni Poloniae in ijs urbibus op-
pidis ac pagisque immatriculatis Cosacorum co-
piis destinata sunt stative non habebit.

VII. Judaei ab usufructu ac habitatatione ur-
bium, oppidorum, pagorum in quibus manent turmae Cosacorum ascibuntur.

VIII. Quo ad tum dissolutionem unionis inter Graccam et Romanam religionem tam in regno ipso quam Magno Ducatu Lithuaniae, tum integritatem templorum ritibus Graecis conse-

cratorum ac jurium ea omnia pro ut cum Ar-
chiepiscopo terrae Kiovienis tractata fuere,
seruabit ac manu tenebit S. R. M. ne quisquam
fructu libertatis ac juris sui defraudetur.

IX. Dignitates ac munera publica in Palati-
natibus Kiovieni, Brasloviensi, ac Czerniehovi-
ensi nobilibus Graecae religionis vigore antiqui
juris se collaturum policetur R. M^{ta}.

X. Quoniam Kioviae Graecanicae Scholae
privilegijs vetustis confirmatae habentur, col-
legia Jesuitarum inde transferantur in alia loca,
Scholaeque consuetae aperiantur.

XI. Vini adusti confectione concedetur Cosacis quantum ad usus proprios sufficiat, non vero ad cauponandum. — Haec puncta in comitijs Regni confirmari debent, interea pax, quies ar-
morum ac amor intra utramque partem sonebi-
tur. — His conditionibus ultro citroque confir-
matis, quaestio sicut mola, uter primo sublatis tentoriis egredi deberet; obtinuit tandem Rex ut Scytha primum abscederent qui die Veneris horis postmeridianis abitum adornavere, quos sequutus paulo post circa vesperam Chmielnickius in aperto campo cum toto exercitu, iuramentum fidelitatis coram illustriss. Cancel-
lario Regni Regi depositum. Postera die dato ob-
side securitatis Illustri domino Lubomirski Gu-
bernatori terrae Cracoviensis, Chmielnicius
praesens et submisce fidem obsequij praestit. Ubi a Rege ad reparandam virtute meritisque in Rempublicam fidem, quam tot caedibus per-
fidiaque fregerat, modica sed efficaci oratione per Illustriss. Ducatus Lithuaniae Vice-Cancel-
larium exhortatus est, jussusque reducere exer-
citum ac dimittere, paruit. Missi post modum a Rege fuerunt, qui inclusos Sbaraviae obsidione diuturna liberarent; sed ex obsessis plurimi seu gladio seu contagione iam perierant. Caesorum numerus 6000 accedere dicitur, eorum quoque qui cum Rege erant 7000 numerantur. Cosaco-
rum Tartarorumque numerus in incerto adhuc